
 

Nyt fra Bibliotekernes Data og It (BDI) 
Juni 2023  

 

 

 

I dette nyhedsbrev om Bibliotekernes Data og It (BDI) kan du læse om: 

• Kort nyt siden sidst 

• BDI Årsmøde 2023: Bliv klogere på din lederrolle i en digitaliseret 
verden og netværk med dine ledelseskolleger 

• Almas beskeder til FBS (Cicero) 

• Webtilgængelighed i FBS (Cicero) 

• FBS releases 

• FBS 2.0: Use cases færdiggøres inden sommerferien 

• FBS 2.0: Udbudsmaterialet sendes i høring hos kommunerne 

• FBI releases 

Hvis du har spørgsmål eller kommentarer til indholdet i nyhedsbrevet, er 
du som altid velkomne til at skrive til os på bibsys@kombit.dk.  
 
Vi ønsker dig en rigtig god sommer! ��� 
 
Med venlig hilsen 
BDI-teamet 

 

 
  

Kort nyt siden sidst 
 

Ustabil drift 
Vi er opmærksom på, at der har været ustabilitet i driften på Fælles 
Bibliotekssystem (FBS) i løbet af den seneste periode. Det er utilfredsstillende 
for alle parter. KOMBIT er i løbende dialog med Systematic herom, og vi ser med 
stor alvor herpå. Systematic og underleverandøren ITrelation arbejder på at få 
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afklaret de seneste ugers nedbrud – ikke mindst for at sikre, at de ikke sker igen. 
 
Nyt styregruppemedlem for Bibliotekernes Data og It 
May-Britt Diechman, Biblioteksleder i Stevns Kommune, er blevet udpeget som 
nyt BDI styregruppemedlem og overtager stafetten efter Nicolai Dupont 
Heidemann, som har skiftet direktørområde i Sønderborg Kommune og derfor 
ikke længere har ansvar for biblioteksområdet. 
 
BDI governance vil blive præsenteret på årsmødet den 6. september 2023. 

 

 

 
 

 

BDI Årsmøde 2023: Bliv klogere på din lederrolle i en 
digitaliseret verden og netværk med dine ledelseskolleger 

 
Har du husket at tilmelde dig BDI årsmødet den 6. september, som i år afholdes i 
Horsens på Bygholm Park Hotel? På årsmødet bliver du som leder opdateret på 
biblioteksløsningerne og får viden og inspiration til, hvordan du bedriver digital ledelse 
ved digitaliseringsrådgiver Karen Melchior Jensen. Karen giver sit bud på, hvordan du 
leder digitalisering, hvordan kommunen skaber værdi af de digitale muligheder og 
hvilke lederkompetencer, det kalder på. I år introducerer vi desuden ‘torvet’, hvor 
forskellige temaer er repræsenteret ved en række stande. Hensigten er at skabe rum 
for, at du som deltager kan netværke med dine ledelseskolleger og få mere viden om 
emner, der interesserer netop dig. 
 
Programmet opdateres løbende og kan tilgås her. Hvis du endnu ikke har tilmeldt dig 
årsmødet, kan du gøre det nedenfor. 

 

Vi glæder os til at se dig til en dag i bibliotekernes tegn! 
 

 
 
 

Webtilgængelighed i FBS (Cicero) 
 
I forbindelse med Releasen af FBS (Cicero) 1.38.1 natten til onsdag den 7. juni 
2023 blev det muligt at tage de nye Digital Post-skabeloner i brug, som lever op 
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til webtilgængelighedslovgivningens krav pr. 1. juli 2023. I den forbindelse har 
KOMBIT oprettet en KLIK-opgave til de FBS-systemansvarlige på 
folkebiblioteksområdet, da der foreligger en opgave i at tilrette jeres skabeloner, 
hvis I anvender lokalt tilpassede skabeloner til at udsende Digital Post. 
 
Læs mere herom i det forrige nyhedsbrev eller i selve KLIK-opgaven.  

 

 

 
 

 

Almas beskeder til FBS (Cicero) 
 
Det Kgl. Bibliotek har den 24. og 25. maj 2023 afholdt møder i Netværk for 
lånesamarbejde, hvor et af emnerne var samspillet mellem Cicero, BOB-basen og Det 
Kgl. Biblioteks Alma-system. Der er identificeret en række problemstillinger, hvor 
kommunikationen ikke er hensigtsmæssig og kan trænge til revision, og i den 
forbindelse har flere biblioteker efterspurgt en oversigt over hvilke typer af beskeder, 
der udveksles og hvad de betyder. 
 
Det Kgl. Bibliotek har derfor udarbejdet en liste over de mest udbredte typer af 
beskeder, som sendes fra Alma til Cicero, herunder hvordan de skal forstås. 
Oversigten kan I finde på Cicero Connect her. 
 
Det er derudover blevet besluttet, at kommunikationen systemerne imellem skal 
forbedres. Dette arbejde er igangsat med en arbejdsgruppe bestående af 
repræsentanter fra DBC, folkebibliotekerne, Det Kgl. Bibliotek og KOMBIT. 

 

 
 

FBS releases 
 

Vi forventer, at august-hovedreleasen vil indeholde bl.a. følgende to ændringer:  

• E-mailverifikationsmailen bliver parameterstyret, således at det bliver 
muligt at slå den til/fra lokalt (på agency-niveau). 
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FBS 2.0: Use cases færdiggøres inden sommerferien 
 
KOMBIT arbejder sammen med den faglige følgegruppe, der er nedsat i forbindelse med 
udbuddet af FBS, på at udarbejde og færdiggøre de ca. 60 use cases, som skal danne 
grundlag for udbudsmaterialet. De sidste use cases bliver gennemgået sammen med faglig 
følgegruppe den 4. juli 2023. 
 
Hvad er en use case? 
KOMBIT har valgt at bruge use case-metoden til at beskrive de arbejdsgange, som FBS 2.0 
skal kunne understøtte. Use cases benyttes til at beskrive de arbejdsgange, hvor der er 
interaktion mellem en bruger og et it-system. Det betyder, at man kan beskrive, hvad 
systemet skal kunne, herunder formål og forløb, uden at beskrive, hvordan systemet skal 
gøre det. Use cases er dermed også en måde, hvorpå vi kan beskrive for en kommende 
leverandør hvilke arbejdsfunktioner, vi forventer systemunderstøttet, mens det også er et 
godt dialogværktøj. 
 
De forskellige use cases tager naturligvis udgangspunkt i nuværende processer, og arbejdet 
har bidraget til at afklare og præcisere behovet til det kommende system. Det har derudover 
været et værktøj til at identificere forbedringspotentialer, herunder hvor der i dag mangler 
systemunderstøttelse samt hvor der er sket ændringer i teknologi eller rammer, som har 
indflydelse på en arbejdsgang.  
 
Du kan se det skema, vi benytter til at udarbejde use cases i vores FAQ her 

 
 

FBS 2.0: Udbudsmaterialet sendes i høring hos 
kommunerne 

 

• Værgefeltet bliver parameterstyret, således at det bliver muligt at gøre 
feltet obligatorisk for lånere under en fastsat alder ifm. oprettelse af 
lånere. 

I kan her finde en oversigt over de seneste releases på FBS. Siden bliver løbende 
opdateret, når der kommer nye releases, og vi opfordrer jer derfor til at holde øje 
der. 
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Efter sommerferien skal de mange use cases udbygges med krav og efter planen vil vi have 
et tæt på færdigt udbudsmateriale klar op til efterårsferien 2023. 
 
Vi vil herefter sende kravene i høring, så alle kommuner får mulighed for at gennemlæse, 
kommentere og forholde sig til relevante dele af kravspecifikationen i udbudsmaterialet. 
Høringen vil vare tre uger og er planlagt til at forløbe fra den 23. oktober til den 10. 
november 2023. 
 
Materialet vil blive lagt ud på Bibliotekernes Data og It’s dokumentbibliotek, og vi vil komme 
med flere detaljer om høringen på den anden side af sommerferien, herunder 
rammesætning heraf. Vi opdaterer desuden løbende vores FAQ med relevant information 
herom. Du kan finde FAQ'en her. 

 
 

FBI releases 
  

I kan her finde en oversigt over de seneste releases på FBI. Siden bliver løbende opdateret, når der kommer 
nye releases, og vi opfordrer jer derfor til at holde øje der. 
 
Husk også, at du kan læse seneste FBI-nyt her og følge status på FBI-udviklingen her. 
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Føj os til din adressebog 

 
 

Want to change how you receive these emails? 
You can update your preferences or unsubscribe from this list 
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